Iam quamvis in his aut alijs similibus casibus  
iuste falsus testis curia seculari tradendus videa-  
tur, quia res grauissimi momenti est, in qua de vita

A hominis agitur, priuati Inquisitores iudicio meo tradatur cu-  
id non decernent, sed ad supremum sanctæ inquisi-  
tio[n]is prætorium rem deserent, & eius expectato  
decreto illud exequentur, quod præscriptum fue-  
rit, ac sanctum.

Cum vero iudicis fidei alicui testi falsidico ob-  
aliquam causam (ut verbi gratia, quia se spon-  
te detulit, & misericordiam petuit. & antequam  
is contra quem depositus tradetur curia seculari  
& ultimo supplicio afficeretur) parcendum  
putauerint, & vitam condonandam, grauissi-  
ma est ei iniungenda pœnitentia. itaque in per-  
petuum & irremissibilem carcerem coniçere po-  
terunt, ut docuit Eymericus supra parte 3. in  
12. modo processum fidei terminandi numero 209.  
& alias pœnitentias addere, quas tradit idem  
auctor præcitatō loco. ad trimes quoque mitti  
iustissime poterunt huiusmodi delinquentes, ut pa-  
ne doloris & aqua angustia in eis sustententur, ut  
loquitur textus in cap. nouimus. §. pro illo. extra  
de verbo. signif.

Contra testes falsos sententiam palam pronun-  
tiatur, quoniam in publicum spectaculum pro-  
ducuntur, & immuni facinore coram populo fidicos publi-  
cate factio, qualis eorum fuerit conatus & fla-  
gitium disertis verbis detegitur, & curita pu-  
niantur, ratio redditur, & omnibus innoce-  
scit: quod utiliter plane fit & sapienter, ut  
ceteri eorum exemplo discant nefaria scelerata eni-  
tare.

Quod si leuiter nocuerint falsi testes, mitius pu-  
nientur: nam cum hæreticiis redemptibus & dici leuiter  
alijs pœnitentibus ipsi quoque in publicam fidei  
actionem, seu publicum spectaculum infamia mi-  
tra induit, producuntur, publice eorum delicta  
leguntur, inde fustibus seu verberibus casti, vel  
in exilium, vel in trimes etiam mitti solent, aut  
alia extraordinaria pena coerceri. Simancas de ca-  
tha. inst. tit. 64. numero 91. Zanchinus quoque  
D tract. de heret. pœnam extraordinariam eis infli-  
gendarum docet.

Id est autem obseruatione dignissimum, quod tra-  
dit Panormitanus in capit. 1. extra de crimine fal-  
si. videlicet, testem falsum in forma iudicij depo-  
nentem coram legitimo Iudice, puniendum esse,  
etiam si eius dictum non valeat, ut quia verbi gra-  
tia non iurauit, vel ob alias causas. idem tenet  
Bartolus in lege si quis legatum. ff. ad legem Cor-  
nel. de falsis. Salycketus & alij, in lege prima. C.  
de sepulcro violato, & Palacius Rubius in lege  
Taurina. 83. & Julius Clarius in §. falsum. vers. Tu-  
scis. vbi hanc dicit esse communem opinionem. Ra-  
tio verū illa est, quia præcitatō loco vtitur Saly-  
cketus, quia falsus testis, quantum in se fuit, iam no-  
re procurauit, immo vero & delictum consum-  
mavit: quod si ob aliquem defectum eius dictum  
non valuit, aut non nocuit, præter eius intentio-  
nem fuit.

Multis modis spectata personarum, & delicti  
qualitate in puniendis falsis testibus pena augeri  
aut contra minui potest: sed illa minuendi penam  
satis idonea causa censenda est, cum quis sponte ad  
confundendum crimen accedit, & errati veniam po-

Rr stular

siular eorum Inquisitoribus: quod & utilitas publi-  
ca, & bius tribunalis clementia facile persuadet.  
& late probat Andreas Tiraquellus tract. de pa-  
nis temperan. aut remittendis, causa 30.

Falsidico te-  
stis peritii ve-  
niam an sit  
parendum,  

Quodcum est, an testis, qui in causa heresistis  
monium dixit veniam, persens, antequam curia fa-  
ciculari relinquatur, admittendus sit ad penitentiam  
subeundam, sicut hereticus ad Ecclesiam conuer-  
sus admittitur. & recte Simancas scriptis de catho-  
l. inst. tit. 64. num. 24. parendum non esse testi po-  
nitenti, tum quia heretico id tantummodo conces-  
sum est, tum etiam quoniam cum falso testis eum,  
qui innocens est, hereticum esse testetur, ille qui  
falso testimonio urgetur, penitentiam agere non de-  
bet, nec errorem aliquem confiteri potest, cum ca-  
tholicus sit: unde sit ut innocent tamquam perti-  
nax & impunitus condemnandus veniat. iure  
itaque falso testis id pati debet, quod proximo  
suo facere cogitauit. atque hanc quidem senten-  
tiam in eo qui falso quempiam de heresi accusauit,  
ut scilicet non admittatur penitere volens, tenuit  
Jacobus de Arena, in l. vlt. C. de accusat. ubi ita  
quandoque seruatum fuisse restatur. eum sequun-  
tur ibidem Cyrus, Baldus, & alij, & Joannes  
And. Antonius de Butrio, Panormitanus, Maria-  
nus Socinus, & alij Canonistæ in cap. excommuni-  
camus. el. 2. extra de heret.

Testis falsidi-  
ci an p. foliū  
inquisitor re  
vel salum E.  
rius est, utrumque  
in p. foliū pu-  
niti possint, de-  
bere sita cautum  
est rescripto quadam Leonis  
X. anni Domini M D X X. ubi multa capitula per  
Inquisidores Regni Aragonie obseruanda contine-  
tur, inter cetera autem unum id est, de quo agi-  
mus in hac verba: Et quod si aliquis testis fal-  
sum deponeret in dicto Inquisitionis officio, per  
indices ecclesiasticos, ordinarios diaconos, in  
qua falso huiusmodi committeretur, & per  
dictæ prauitatis Inquisidores in eadem diocesi  
pro tempore deputatos, simul, ita ut alius sine  
alio procedere non possit, pudicitur. hactenus  
ibi, equidem Eymericus supradictum in 3. parte in 12.  
modo processum fidei terminandi, numero 209.  
cum de punitione testimoniis falsidicorum differit,  
Episcopum & Inquisitorem simul in eo negotio  
expediendo adhibet, atque hoc est tutius.

Filijs falsi te-  
stis an sint in  
fames aut a-  
lijs penit  
et que ut filii  
hereticorum  
subiecti.  

Postremo quasim est, an filii & nepotes falsi  
testis, qui combustus fuerat, infames sint, & alijs  
penis plectantur, quibus filii hereticorum afficiantur.  
& verius est non subiecti his penitis. primo, quia  
non est vsu receptum ut ita plectantur. præterea  
non sunt exequandi in hoc filiis falsidicorum te-  
stimoniis, & si filii hereticorum: nam heretici mains  
crimen committunt, quam falsi testes. cum illi &  
Deo & tori Christianæ reipublicæ iniuriam fa-  
ciant: illi autem in primis vni illi contra quem  
testificantur nocere cupiunt: postremo quamvis  
concederetur, par esse virorūque crimen, nullo  
tamen adhuc iure sancitum esse apparet, ut in his  
penis filii falsidicorum testimoniis filii hereticorum  
exequentur leges autem penales exiendende non  
sunt, cap. odia, de regul. iur. lib. 6. cap. par.

A de penit. dist. 1. & conferunt quæ copiose do-  
cet Alfonso Castrus lib. 1. de potestate legi pe-  
nalis, cap. 7. neque ad sententia recedendum arbi-  
tror.

## Q V A E S T I O . LXXXIII.

An Inquisitor citare & pertrahere  
possit de diecessi ad diece-  
sim testes pariter ac  
delatos.

**S** Eptagesimaquarta quæstio est: Vnu  
inquisitor possit de diecessi ad die-  
celim testes trahere vel citare, &  
etiam delatos de heretica pa-  
tate?

Respondemus quod sic, non obstante consti-  
tutione de duabus dietis. de rescriptis, Nonnulli  
nec illa de una. eo. tit. de rescriptis, lib. 6. Statu-  
tum. sed infra suæ terminos jurisdictionis potest  
inquisitor testes citare, & delatos trahere & voca-  
re, ut patet in cap. Ut officium. & denique, de br-  
ret. libro 6. ubi mandatur inquisitoribus, quod  
procedant contra quoscumque de heresi delato-  
tos cuiuscumque conditionis sint, dignitatis, or-  
dinis, religionis, &c. Et sequitur: etiam consti-  
tutione non obstante de duabus dietis edita in con-  
cilio generali.

Eadem uerba per omnia habentur in litteris  
Apostolicis Clem. Alexan. & Vibani III. de hoc  
Archidiaconus super c. alleg. Ut officium. & ut  
de duabus dietis.

## C O M M E N T . CXXIIIL

**D**V sunt assertiones, prima est: inquisitor de-  
latos seu accusatos pertrahere potest de ma-  
diecessi ad aliam.

Aliera & postrema est: Testes quoque potest  
euocare, & ad suam diocesim transferre. viri-  
que assertio facilis est, & de prima copiose egi-  
mus cum auctore supra in hac 3. parte, super qua-  
stionem 42.

De secunda panca quadam hoc loco sunt dicen-  
da, de qua Simancas de cath. inst. tit. 34. de inqui-  
sitoribus Apostolicis nu. 24. Joannes Royas singu-  
lari 95. incipien. inquisidores fauore fidei, adde Re-  
pertorium Inquisitorum, verbo, dixerat.

Itaque Apostolici inquisidores fauore fidei non  
obstante constitutione de duabus dietis edita in eo  
cilio generali, testes possunt extra suam diocesim  
euocare, & iubere ut coram eis se susstant, & ut offi-  
cium. compescendi de heret. lib. 6.

Prudenter tamen hoc fieri debet, nam ege-  
gia persona non facile trahenda sunt, sed ita  
cum illis agendum est, ut rogari potius, quam  
compelli videantur; & ne Imperium Inquisito-  
rum recusat, virbanus & modestus est, ut rel-  
judices ad eos eant, vel certe alios misteri debent  
qui depositiones carum recipiunt, idem indicium qd  
de viris

de viris illustribus, & monialibus, & alijs honestis feminis, quas non decet facile in iudicium trahere. Quanta autem modestia, & urbanitate cum singulis utriusque, & quid fieri magis causis fidei expediat, ex dignitate, auctoritate, honestate, aliisque testimoniis qualitatibus constituendum erit.

**Q**uestum est, an sicut Inquisitores Apostolici possint euocare testes extra suam diacepsim, & prouinciam, non obstante praedicta constitutione sicut de duabus dietis, ita quoque & Episcopi possint. Et sane affirmat respondendum est posse, cum hoc privilegium fauore fidei sit concessum: hic autem fauor pariter Episcopo, & Inquisitori Apostolico in causa heresis procedenti competere debet: cum non ratione persona, sed intuitu negotij de quo agitur, sit omnino tributum. de quo plura diximus supra in hac tertia parte, super questio. 56.

**N**eque Episcopus, aut Inquisitor euocans testes de diacepsi alterius, tenetur mittere processum ad Episcopum, & cuius diacepsi testis ille euocatur, nec id fieri iusta petret illa Episcopus, immo tenetur & debet mittere testes inspectis litteris Episcopi requirentis, ac dicentis sibi opus esse hoc vel illo teste, cuius causa fidei testimonio indiget. ac mittendu quidem est testis requisitus, & curandum omnino si fieri potest, ne intelligat se vocari, vt in causa fidei contra aliquem testificetur, ne forte rem detegat, & causa oblitio nisi aliqua ex causa aliter fieri oportaret, cognita probitate, & fidilitate testis euocati. hæc omnia ita seruari debere, & ratio ipsa, & iustus procedendi ordo, & negotij qualitas facile persuadent. atque ex his iudicio nostro satisfatum esse videatur illis difficultibus, quas nobis quandoque proposuit Marcus Antonius Massa Salernitanus, vir multa prudentia, & eruditione ornatus.

## Q V A E S T I O LXXXV.

An nomina testimoniis & denunciatorum sit delatis publicanda.

S V M M A R I V M .

- 1 Nomina testimoniis, & denunciatorum non sunt publicanda, si eis ex hoc graue periculum immineat.
- 2 Cessant vero periculo publicari debent.
- 3 Potentia personarum multiplex Inquisitori ex pendenda.
- 4 Quale periculum imminenter soleat ex tali manifestatione.

**S**eptuagesima quinta questio est; Vtrum Inquisitor nomina testimoniis, denunciatorum, seu accusatorum delato debeat publicare?

A 1 Respondemus, quod de ista materia diversi Summi Pontifices diversa responderunt.

Aliqui dixerunt, quod in nullo casu: aliqui quod in aliquo: ideo tandem Bonifacius octauus statuit quid agendum, vt patet in capitulo Sta-

Relat. supra  
pag. III.

tuta. iubemus de hereticis, libro sexto, vbi dicitur sic: Iubemus tamen, quod si accusatoribus uel testimoniis in causa heresis interuenientibus, seu deponentibus ( propter potentiam personarum, contra quas inquiritur ) videant Episcopos uel Inquisitores graue periculum imminent, si contingat fieri publicationem nominum eorum, ipsorum nomina non publicent, &cetera. Et sequitur infra: Sicque ( non obstante, quod illis, contra quos huiusmodi depulerunt, nomina ipsorum non fuerint publicata ) adhibeatur ad cognitionem iudicis instruendam plena fides depositionibus testimoniis eorumdem, & infra:

2 Cessante vero periculo supradicto, accusatorum, & testimoniis nomina ( prout in alijs fit iudicij ) publicentur.

3 Attendant tamen circumspectus Inquisitor, de potentia personatum: Nam est potentia generis, seu familiæ: est potentia pecuniarum: est etiam potentia malitia: de certo rarissime est: quin graue periculum imminent testibus, si eorum eis, contra quos deponunt, nomina publicentur: & qui vidit & scit, ita dicit; maius enim est periculum, nomina testimoniis publicare alicui delato pauperi, habenti in malis complices rebeiles, & homicidas, qui nihil habent nisi personam, quam generoso uel diuini in temporalibus abundanti.

4 Quale autem est tale periculum graue declarat Ioan. And. super praedicto uersu periculum, qui dicitur ita: Periculum. ] quia timetur mors, uel detracatio ipsorum, uel filiorum, uel parentum suorum, uel denastatio substantia ipsorum, uel his similia.

## C O M M E N T . C X X I I I .

**M**agna fuit olim controversia, nunquid te- Dubium fuit stium nomina in hoc crimine, vt in ceteris, olim an in reis essent publicanda, cum hinc fauor reorum, vt publicani plenè se possent defendere, inde fidei prærogativa da forent reclamaret, vt facilius in hac causa, qua omnium istium nominis maxima, & grauissima, denuntiatos, & testes inuenirentur: tandem merito causa fidei præaua luit, vt non obstante dispositione capitu. finalis, de heret. libro sexto, nomina testimoniis nullo modo publicentur, atque hoc iure, & consuetudine nunc ubique ritum.

Obseruant autem hoc singulare de non publicandis nominibus denuntiatorum, & testimoniis, cuncti se ferre qui de hereticis scripserunt, Repertorium Inquisitorum, verbo, nomina. Gondisaluuus tract. de heret. q. 10. nu. 4. Joannes Royas singul. 208. incipiente: Testium publicatio. Simancas de cathe. instit.

Rr 2 tit.

titu., 64. de testibus, numero 28. Campiegus apud Zanchinum, cap. 9. & plerique alii, quos studio breuitatis omitto.

*Vt non publicentur testimoniis nomina quae facientur.*

Hoc ipsum singulare de non publicandis testimoniis in hac causa sancitum Innocentius IIII. rescripto quodam incipiente: Cum negotium fidei, quod retulit Eymericus supra par. secunda, pag. 145. rbi videto quod de autore seu conditore eius rescripto annotavi. nec alienum est ab hac re quod traditur in rescripto Urbani Quartii incipiente. Vix cunctis. §. quod si testibus, relato apud Eymericum supra parte secunda.

*Decretum Concilij Biterrensis de non publicanda testimoniis nominibus.* Olim vero initio ferè constituta delegata inquisitionis sape constitutum fuit, vt testimonia non publicarentur: nam vt alia omittantur Concioilio Biterrensi, cap. 30. luculentur de hoc scriptū est ita: Illud autem caucatis secundum prouidam Sedis Apostolicę voluntatem, ne testimonia signo uel verbo aliquo publicentur. haec tenus ibi, idem profrus eisdem verbis habetur in concilio Narbonensi, cap. 22.

In his conciliis illud verbum, signo, diligenter est obseruandum, quasi dicat, non modo testimonia publicari non debent, sed neque circumstantiae (id enim eo loco puto vocari signum) sunt expri menda, ex quibus posset delatus venire in notitia testimoniis, vel denuntiatur.

In Hispania item praeceptum est obseruari, ne reis testimonia publicentur, nā Hispalēsi quādā instructione anno Domini MCCCCLXXXIV. capit. 16. his verbis à nobis uticunque latine redditis continetur: Item quoniam habita legitima informatione constitut, ac constat, quod ex publicatione nominum, & personarum ilpotrum testimoniis, qui deponunt super dicto hæresis crimen possent incurtere in graue damnū, & periculum personarum, & bonorum: nam experientia demonstravit, arque demonstrat, testes aliquos esse interfectos, aut vulnerates, & male affectos ab hereticis ob præfamat causam, attendendo in primis etiam in Regnis Castellæ, & Aragoniæ reperi magnum numerum hereticorum ob graue damnū, & periculum præfatum, quod testibus imminet, cum eorum nomina publicantur: Domini decretuerunt, ut Inquisitores possint non publicare nomina, uel personas testimoniis, qui contra hereticos deposuerint. haec tenus ibi.

*+ fol. 126*  
Tamen si vero Bonifacius octauus in dicto capit. finali, de hereticis libro sexto, §. cessante. quo eritā vtitur hic Eymericus, concedat posse testimoniis, & accusatorum nomina in hoc crimen sicut in alijs, omni periculo cessante, publicari; hodie tamen perpetuo id periculum adesse puratur, & propterea nunquam sit talis nominum aut personarum testimoniis publicatio, in quam rem extat quoque breve Apostolicum Pj Quartii Pontificis Maximi, quod incipit: Cum sicut, quod est impressum inter litteras Apostolicas pro officio sancte Inquisitionis in fine huius operis, quare uel per contrariam consuetudinem, uel per hoc Pj Quartii bre-

Aue, sublata prorsus nunc videntur Bonifacij octauis prouisio.

Et certè semper graue periculum ex ea re immi netestibus, vel saltem causis fidei vniuersis: quod summa apertissime cernitur in prædicto rescripto Pj Quar ti. Item in Prosa Hispalensi instructione, prudens tellus notissimè ergo constitutum est, ne testimonia non publicentur. Et quod de triplici potentia scribit hic centur Eymericus, que testibus, si eorum nomina publicarentur, valde nocere posset, luculenter & vere probat sacri Tribunalis laudabilem, & insitissimum stylum.

Quod de nominibus testimoniis non publicandis proximè diximus, locum quoque habet in cognominibus: nam neque cognomina publicanda sunt, ut publicari in prædicto rescripto Pj Quartii constitutum est.

Quod si reus instaret, postularetque vt sibi concederetur defensio secundum iuris ordinem, per consequens ut testimonia simul cum dictis eis eorum sibi ederentur, audiendus non esset, ni iam olim etiam in hoc articulo consuluerint permissum Awinionenses responde quodam super quibusdam dubitationibus in causa fidei, questione, ter tia, quod legitur in vetusto illo codice bibliotheca Vaticana.

Ac si fortassis ob id grauari se diceret, & appeleret, talis appellatio nullo modo effet admittenda; sed ea non obstante, immo vero ea reiecia tamquam friuola, & iniusta, ad posteriora iudiciora atta est intrepide procedendum.

Atque ex his refellitur omnino opinatio Pauli Parisii cons. 2. incip. Et si esse Iudæum. volum. 4. rbi contrarium sententiam persuadere conatur, sed cauendum est in hoc articulo.

Quod si quaras, an postquam testimoniis, & de nuntiatorum nomina reis non publicantur, sint tam illis perentibus aut non perentibus, vt facilius se defendant, aliquæ circumstantiae delicti commissi publicande, qualia sunt locus, & tempus, aut aliae huiusmodi de hac re in Hispalensi instructione anni Domini MCCCCLXXIIII. capit. 16. ita sancitum est: Cum probatio facta fuerit, & testes reproducti, debent Inquisitores publicare dicta, & depositiones eorum suppressis, & tacitis nominibus, & circumstantijs, ex quib. reus accusatus posset venire in cognitionem testimoniis, hæc ibi.

Ex his verbis videtur arbitrio iudicium violata religionis relinquiri, quales circumstantiae publicari possint, quales vero contra taceri: nam ex quo constitutio eas non præscriptis, iudicio Inquisitorum reliquise videtur. quod est verum puto, in hoc tamen prudentissimor esse oportet.

In Madriliiana institutione anni MDLXI. o. 32. cum de publicatione depositionum reo exhibenda sermo habetur, quales temporis, & loci circumstan tiae in publicatione apponi debeant, & quare sanc tur his verbis à nobis itē latine redditis: In publi catione ponetur mensis, & annus, in quibus de ponunt testes: quoniam si aliquod inconveniens intur.